
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2139 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Criteri generali relativi all’irrogazione
di sanzioni amministrative comminate per violazioni alla normativa in materia di riproduzione animale.

PREMESSO che:

- con Legge 15 gennaio 1991, modificata ed integrata con Legge 3 agosto 1999 n. 280, sono state introdotte
norme per la disciplina della riproduzione animale;

- con Decreto Ministeriale n. 172 del 13/01/1994 è stato adottato il Regolamento di esecuzione della citata
Legge 30/91;

- con Circolare n. 22 del 21/12/94 l’ex Ministero per le Risorse Agricole e Forestali ha fornito indicazioni e
chiarimenti in ordine alla corretta applicazione del sopra citato Regolamento;

- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 403 del 19/07/2000 è stato adottato il nuo-
vo Regolamento di esecuzione della Legge 30/91, con il quale sono state abrogate le norme regolamentari con-
tenute nel vecchio regolamento, incompatibili con il nuovo testo;

CONSIDERATO che i Regolamenti in parola affidano alle Regioni competenze in materia di:

1. rilascio delle previste autorizzazioni a gestire le strutture che operano nel campo della riproduzione animale;

2. istituzione e tenuta degli elenchi dei Medici Veterinari e degli operatori pratici di inseminazione artifi-
ciale, nonché dei Medici Veterinari che intendono praticare l’impianto embrionale;

3. vigilanza e controllo, compresa l’irrogazione delle specifiche sanzioni amministrative in caso di accertate
violazioni;

CONSIDERATO che con DGR n. 3436 del 28/11/2003 sono state definite le procedure amministrative
concernenti le attività sopra specificate ed in particolare:

- le procedure amministrative adottate per il rilascio delle previste autorizzazioni;

- i compiti affidati agli STAPA-CePICA coinvolti nei procedimenti autorizzatori;

- i criteri e le modalità adottate per lo svolgimento delle attività di vigilanza e controllo;

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare la corretta ed uniforme applicazione delle procedure adottate per la
irrogazione delle previste sanzioni amministrative, definire e rendere disponibili per le diverse strutture dell’Ammini-
strazione coinvolte, uniformi criteri generali;

VISTO il documento allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrale e sostanziale,
con il quale vengono definiti detti criteri generali da adottare per l’irrogazione delle sanzioni comminate a se-
guito di violazioni alla normativa vigente in materia di riproduzione animale;

RITENUTO pertanto opportuno approvare il documento allegato al presente provvedimento di cui costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare il documento allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e so-
stanziale, inerente “criteri generali relativi all’irrogazione di sanzioni amministrative comminate per violazioni
alla normativa in materia di riproduzione animale”;

- di incaricare il Dirigente del Settore S.I.R.C.A. a predisporre ad approvare, con proprio Decreto, la
modulistica da utilizzare per l’accertamento delle violazioni e la irrogazione delle previste sanzioni;

- di inviare la presente deliberazione, per quanto di competenza, al Settore SIRCA, nonché al Settore
Stampa per la pubblicazione nel BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



88 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 91



92 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 93




